
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 4 8  d e l  0 3 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1 7  d el  3 1/0 8/20 1 8

O g g e t t o: Co n c e s s i o n e  d i  s ovv e n z i o n e  a l  Gr u p p o  
Fot o g r af i c o  Gra n d a n g o l o  B FI  e  Co n s u l t a  B  a l  
s o s t e g n o  d i  i n iz i a t iv e  c u l t ur a l i  d e l  S e t t or e  A 7.



Oggetto:  Concessione  di  sovvenzione  al  Gruppo  Fotografico  Grandangolo  BFI  e 
Consulta B al sostegno di iniziative culturali del Settore A7. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

DIEGO TARTARI ARCH.

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  165  del  21/08/2018  ad  oggetto 
“Riconoscimento contributi al Gruppo Fotografico Grandangolo BFI e a Consulta B al sostegno 
di iniziative culturali del Settore A7; 

Condivisa l'importanza  di  promuovere  e  sostenere  occasioni  di  incontro  tra  i  cittadini, 
attraverso  il  supporto  alle  associazioni  ed  istituzioni  culturali  locali  che  operano  per  la  
valorizzazione e la diffusione di iniziative culturali e di aggregazione sociale;

Ritenuto opportuno sostenere maggiormente le proposte che stimolino le capacità creative di 
enti e associazioni che hanno come obiettivo quello di promuovere la divulgazione della cultura,  
dell’arte e dello spettacolo;

Preso atto che le sotto elencate associazioni hanno presentato richiesta di patrocinio oneroso 
a sostegno di specifici progetti:

- Gruppo Fotografico Grandangolo BFI, nota del 26/02/2018 agli atti del prot. gen.le n. 11849 
del 27/02/2018, relativa alla richiesta di patrocinio e uso gratuito delle sale espositive per la  
realizzazione del progetto di mostra “CARPI INEDITA, BELLEZZE TUTTE DA SCOPRIRE” e 
contestuale richiesta di sovvenzione economica di € 1.000,00;

- Consulta B, nota del 03/07/2018 agli atti del prot. gen.le n. 40698 del 16/07/2018, relativa alla
richiesta  di  patrocinio  per  la  rassegna  “TUTTI  GIU’ NEL PARCO – LaCarpiEstate  2018”  e 
contestuale richiesta di sovvenzione economica di € 10.000,00;

Dato atto che il Sindaco ha riconosciuto a dette associazioni il patrocinio e la concessione dei 
contributi  per  un  importo  complessivo  di  Euro  11.000,00  nonché  formalizzato  l'invito  a 
mantenere i  contatti  con l’ufficio Cultura per il  proseguimento delle procedure ed erogazioni  
(rispettive note n. 23680 del 26/04/2018 e n. 46171 del 09/08/2018;

Ritenuto  quindi  di  riconoscere tali  contributi  quale sovvenzione a sostegno di iniziative che 
risultano di grande interesse di pubblico vista la qualificata programmazione prevista;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e successive modifiche ed 
integrazioni;

-  la delibera di  Giunta comunale n. 26 del  6/02/2018 “Approvazione del  Piano esecutivo di  
gestione anni 2018/2020” e successive modifiche ed integrazioni;”;



Richiamati altresì i seguenti atti:

-  il  Regolamento  comunale,  assunto  in  applicazione  del  comma  1  dell’art.  12  della  legge 
12/08/1990 n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati” approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02/02/1995,  
in particolare l’art.  25 “Patrocinio e gonfalone comunale”,  nel  quale si  prevede l'appoggio a 
iniziative  di  particolare  valore,  in  particolare  il  comma  4  “La  richiesta  di  concessione  di 
patrocinio,  contestualmente  accompagnata  da  richiesta  di  finanziamento  o  beneficio,  viene 
opportunamente istruita dalle unità organizzative competenti, secondo le modalità ed i criteri di 
cui ai precedenti articoli, al sindaco e alla Giunta per le conseguenti decisioni.”;

- la deliberazione di Giunta Comune di Carpi n. 21 del 05/02/2001, es. il 17/02/2001, avente ad 
oggetto: "Finanziamenti e benefici diversi -  Capo IV del Regolamento per la concessione di  
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 
n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il  Regolamento comunale di  contabilità  approvato con delibera del  Consiglio  comunale di 
Carpi n. 165 del 14/12/2017 artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di confermare l’erogazione delle sovvenzioni al Gruppo Fotografico BFI e alla Consulta B 
come da richiamate lettere agli atti  del prot. gen.le n. 23680 del 26/04/2018 e n. 46171 del  
09/08/2018, per un importo complessivo di € 11.000,00 (al lordo di eventuali ritenute 4% Ires), 
come segue:

- € 1.000,00 al Gruppo Fotografico Grandangolo BFI;
- € 10.000,00 alla Consulta B;

2) di impegnare la spesa di € 11.000,00 sul  bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2018) 
alla  voce  di  bilancio  n.  1780.00.03  "TRASFERIMENTI  Contributi  diversi  Istituzioni  Sociali  
Private ATTIVITA’ CULTURALI”;

3) di dare atto:



- che la liquidazione della sovvenzione verrà disposta dopo la presentazione, da parte delle  
Associazioni, di un rendiconto delle attività svolte e delle spese sostenute, come da modello  
approvato con la Deliberazione di Giunta n. 165 del 21/08/2018; 

- che le sovvenzioni sono erogate a sostegno di iniziative singole come contributo straordinario 
ai sensi del regolamento per la Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti  
pubblici e privati, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995, art. 23 e ss.;

 - che l’erogazione dei contributi é prevista nell’anno 2018, ne consegue che l’esigibilità della 
spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2018;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dagli  articoli  26  e  27  del  D.Lgs  33/2013  mediante  
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente della presente 
deliberazione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

4)  di  individuare,  quale  Responsabile  del  Procedimento  l’Arch.  Diego  Tartari,  dirigente 
responsabile  del  Settore  A7  –  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  Economica  e 
Turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Conc ession e  di  sovve nzion e  al  Gru p po  Fotog r afico Gr a n d a n golo BFI e  Con s ul t a  B al  
sos t e g no  di  inizia tive  cul t u r ali d el  S e t to r e  A7.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 0 0 0 0 1 7 8 0.0 0.0 3

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 2 5

D e s cr iz i o n e Pro g e t to  "Ca r pi Ine di t a ,  Bellezze  t u t t e  d a  
sco p ri r e" con  il Pa t rocinio d el  Sind a co.  

P ro t.  n .  2 3 6 8 0/2 0 1 8  al  Gr u p po  Fotog r afico  
"Gr a n d a n golo BFI" 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Tr asfe ri m e n ti a d  
Is ti t uzioni sociali p r iva t e

N o t e Conc e ssion e  di  sovvenzion e  al  Gr u p po  Foto g r afico Gr a n d a n golo BFI e  
Con s ul t a  B al  sos t e g no  di  inizia tive  cul t u r ali d el  S e t to r e  A7.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 1 0 0 0 0 0 1 7 8 0.0 0.0 3

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 2 6

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  "Tut ti giù  n el  p a r co. Es t a t e  2 0 1 8"  
con  il Pa t rocinio d el  Sin d aco. P ro t .  n .  

4 6 1 7 1/2 0 1 8  al  Gr u p po  Cons ul t a  "B" (D.G. 
n.  1 6 5/20 1 8)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Tr asfe ri m e n ti a d  Is ti tuzioni  
sociali p riva t e

N a t ur a  d i  
s p e s a

Tr asfe ri m e n ti a d  
Is ti t uzioni sociali p r iva t e

N o t e Conc e ssion e  di  sovvenzion e  al  Gr u p po  Foto g r afico Gr a n d a n golo BFI e  
Con s ul t a  B al  sos t e g no  di  inizia tive  cul t u r ali d el  S e t to r e  A7.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   648  DEL 03/09/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 3/09/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n c e s s i o n e  d i  s ovv e n z i o n e  a l  Gr u p p o  Fot o gr af i c o  Gra n d a n g o l o  B FI  e  
Co n s u l t a  B  a l  s o s t e g n o  d i  i n i z i a t iv e  c u l t ur a l i  d e l  S e t t or e  A7 .  ” ,  n °  2 1 7  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   3 1/08/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 0/09/20 1 8  al  gio r no  
2 5/0 9/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


